
MUNICIPIO DE LUZERNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.613.428/0001-72CNPJ: (49) 3551-4700

89609-000 - Luzerna

Telefone:
Avenida 16 de Fevereiro, 151 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

40/2022

28/03/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

22/04/2022
Pregão eletrônico
20/2022 - PE
40/2022

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preço destinado à aquisição, de
forma parcelada, de doses de sêmen bovino para manutenção do Programa de
Melhoramento Genético do Rebanho Bovino da Subsecretaria de Agropecuária e Meio
Ambiente de Luzerna, em conformidade com a Lei Municipal nº 970 de 05 de abril de
2011 e as disposições contidas neste Edital e seus Anexos.

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Sêmen Bovino Convencional de touro da raça Holandês, Preto e Branco
(Dez/2021) - Sêmen Bovino Convencional de touro da raça Holandês, Preto
e Branco, com prova não anterior a Dezembro de 2021, pelo CDCB ou
equivalente ao INTERBULL, que tenha as seguintes características mínimas:
- TPI maior ou igual a 2200 libras;
- Confiabilidade de produção maior ou igual 80%;
- PTA leite maior ou igual que 1200 libras;
- PTA Tipo maior ou igual a 0,4;
- Facilidade de parto do touro menor ou igual a 2;
- Escore de célula Somática menor ou igual a 2,90;
- Taxa de prenhez filhas maior ou igual a 1,5;
- Vida produtiva maior ou igual a 3;
- STA Composto de Úbere maior ou igual a 0,5.

400,000 DOS 23,70 9.480,00

2 Sêmen Bovino Convencional de touro da raça Jersey (Dez/2021) - Sêmen
Bovino Convencional de touro da raça Jersey, com prova não anterior a
Dezembro de 2021, pelo CDCB ou equivalente ao INTERBULL, que tenha as
seguintes características mínimas:
- Confiabilidade de Produção maior ou igual a 80%;
- PTA leite maior ou igual a 800 libras;
- PTA Tipo maior ou igual a 0,9;
- JUI maior ou igual a 4;
- Ligamento central maior ou igual a 0,0;
- JPI maior ou igual a 70;
- Escore de Células Somáticas menor ou igual a 3,0;
- Vida produtiva maior ou igual a 2,0.

400,000 DOS 13,00 5.200,00

3 Sêmen Bovino convencional de touro da raça Abeerdeen Angus (01/2022) -
Sêmen Bovino convencional de touro da raça Abeerdeen Angus, com
pelagem preta, registrado na Associação Nacional dos Criadores Herd-Book
Collares e prova não anterior à 01/2022 com os seguintes dados de
performance de acordo com o PROMEBO:
- Peso ao nascimento menor ou igual a 0,02
- Conformação a desmama maior ou igual a 0,15;
- Precocidade a desmama maior ou igual a 0,24;

300,000 DOS 8,73 2.619,00



Página: 2 / 2

- Musculatura a desmama maior ou igual a 0,25;
- Índice Desmama maior ou igual a 0,25;

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 Sêmen Bovino convencional, de touro da Raça Braford, inscrito no Programa
de Melhoramento Genético da Conexão Delta G. - Sêmen Bovino
convencional, de touro da Raça Braford, inscrito no Programa de
Melhoramento Genético da Conexão Delta G que atenda às seguintes
características mínimas:
- Peso ao nascimento menor ou igual a 0,00;
- Ganho de peso do nascimento a desmama igual ou maior que 3;
- Conformação à desmama igual ou maior que 0,20;
- Precocidade à desmama igual ou maior 0,20;
- Musculatura à desmama igual ou maior que 0,12;
- Tamanho à desmama igual ou maior que 0,15;
- Índice final à desmama igual ou maior que 18,00.

300,000 DOS 8,50 2.550,00

Total do Participante: 19.849,00

Total Geral: 19.849,00

Assinatura do Responsável

22/04/2022Luzerna,

Alcir João Denardi

Secretário de Serviços Intetegrados


